ATO NORMATIVO Nº 010, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022.

Aprova o Novo Organograma Amapá Previdência e
dá outras providências.

A Diretoria Executiva da Amapá Previdência – AMPREV, no uso de suas

atribuições legais, com fundamento no Decreto Estadual nº 5842 de 15 de dezembro
de 2011, que regulamenta o § 5ª do art.101 da Lei nº 0915/2005;

Considerando a necessidade de adequação do organograma da Amapá
Previdência às mudanças ocorridas na sua estrutura interna;

Considerando a aprovação do Ato Normativo nº 003/2022-DIEX/AMPREV,
que dispõe sobre a criação do Controle Interno da Amapá Previdência, e considerando
que o referido ato normativo dispôs sobre também sobre a criação da Divisão de
Auditoria Interna no âmbito da instituição;

Considerando a aprovação do novo organograma pela Diretoria Executiva
na reunião ocorrida em 20/10/2022;

RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o Novo Organograma da Amapá Previdência, nos termos

do organograma anexo.
Art. 2º - O Novo Organograma da Amapá Previdência entrará em vigor na

data de sua publicação.
Art. 3º - Os casos omissos ou não abrangidos por este ato normativo serão

regulamentados pela Diretoria Executiva mediante ato próprio.
Art. 4º - Este Ato Normativo entra em vigor na data de sua publicação.

Macapá, 24 de outubro de 2022.

RUBENS BELNIMEQUE DE SOUZA

Diretor-Presidente

DIEGO DA SILVA CAMPOS
Diretor Financeiro e Atuarial

NARLEIA WANDERLEY SALOMÃO

Diretora de Benefícios e Fiscalização

FABRICIA LOBATO CONCEICAO
Diretora de Benefícios Militares

F
A

B
R

ÍC
IA

 L
O

B
A

T
O

 e
m

 2
4/

10
/2

02
2

09
:4

9,
 N

A
R

L
E

IA
 S

A
L

O
M

A
O

 e
m

 2
4/

10
/2

02
2

09
:3

9
e

o
u

tr
o

s
A

 a
u

te
n

ti
ci

d
ad

e
d

o
 d

o
cu

m
en

to
 p

o
d

e
se

r
co

n
fe

ri
d

a
n

o
 s

it
eh

tt
p

s:
//s

ig
d

o
c.

ap
.g

o
v.

b
r/

p
u

b
lic

/a
u

te
n

ti
ca

d
o

rD
o

cu
m

en
to

/in
d

ex
.js

f.
 C

.V
er

if
ic

ad
o

r:
 1

21
09

04
13

 C
ó

d
ig

o
  C

R
C

:
8E

D
A

4D
A

FABRÍCIA LOBATO em 24/10/2022 09:49, NARLEIA SALOMAO em 24/10/2022 09:39 e outros
A autenticidade do documento pode ser conferida no sitehttps://sigdoc.ap.gov.br/public/autenticadorDocumento/index.jsf. C.Verificador: 121090413 Código  CRC: 8EDA4DA

Diário Ofi cial
Estado do
Amapá

Terça-feira, 25 de Outubro de 2022Ano 2022

Poder
Executivo

https://diofe.portal.ap.gov.br

Imprensa
Ofi cial

Seção
01

1 de 57

Seção 1
Poder Executivo

Antônio Waldez Góes da Silva
Governador

Jaime Domingues Nunes
Vice-Governador

Secretarias Extraordinárias

Representação do Amapá em Brasília: Lilia Suely Amoras Collares de Souza
Povos Indígenas: Eclemilda Macial Silva
Políticas para a Juventude: Pedro Filé Lourenço da Costa Neto

Órgãos Estratégicos de Execução

Gabinete do Governador: Marcelo Ignácio da Roza
Gabinete de Segurança Institucional: CEL PM Adilton Araujo Correa
Controladoria Geral: Patrícia de Almeida Barbosa
Procuradoria Geral: Narson de Sá Galeno
Polícia Militar:  Cel. QOPMC Heliane Braga de Almeida
Polícia Civil: Antonio Uberlândio Azevedo Gomes
Corpo de Bombeiro: Cel. BM. Wagner Coelho Pereira
Polícia Científi ca: Salatiel Guimarães

Seção 2
Secretarias de Estado

Administração: Suelem Amoras Távora Furtado
Desenvolvimento Rural:  Janer Gazel Yared
Cultura: Cléverson Alberto da Costa Baía
Comunicação: Gilberto Ubaiara Rodrigues
Ciência e Tecnologia: Rafael Pontes Lima
Desporto e Lazer: José Rudney Cunha Nunes
Educação: Maria Goreth da Silva e Sousa
Fazenda: Josenildo Santos Abrantes
Infraestrutura: Alcir Figueira Matos
Meio Ambiente: Joel Nogueira Rodrigues
Planejamento: Eduardo Corrêa Tavares
Desenvolvimento das Cidades: Augusto Wanderlley Aragão da Silva Júnior - Interino
Saúde: Juan Mendes da Silva
Justiça e Segurança Pública: CEL PM RR José Carlos Corrêa de Souza
Transporte: Benedito Arisvaldo Souza Conceição
Trabalho e Empreendedorismo: Luiz Carlos Araújo da Silva
Turismo: Rosa Janaína de Lacerda Marcelino Abdon
Inclusão e Mobilização Social: Alba Nize Colares Caldas
Políticas para Mulheres: Renata Apóstolo Santana

Autarquias Estaduais e Órgãos Vinculados

Agência Amapá: Joselito Santos Abrantes
SIAC-Super Fácil: Luzia Brito Grunho
EAP: Dreiser de Almeida Alencar
IAPEN: Lucivaldo Monteiro da Costa
DETRAN: Inácio Monteiro Maciel
DIAGRO: Álvaro Renato Cavalcante da Silva
HEMOAP: Ruimarisa Pena Martins
IEPA: Jorge Elson Silva de Souza
IPEM: Cleiton Brandão da Rocha
JUCAP: Helder José Amaral Barbosa Santana
PROCON: José Luiz Amaral Pingarilho
PRODAP: José Lutiano Costa da Silva
RDM: Roberto Coelho do Nascimento
RURAP: Hugo Tibiriçá Paranhos Cunha
UEAP: Kátia Paulino do Santos
ARSAP: Odival Monterrozo Leite
CREAP: Aline Ribeiro Góes
Amapá Terras: Julhiano Cesar Avelar
SVS: Margarete do Socorro Mendonça Gomes

Serviço Social Autônomo

AMPREV: Rubens Belnimeque de Souza

Fundações Estaduais

FAPEAP: Mary de Fátima Guedes dos Santos

FCRIA: Jonathan Matos Sales

Fundação Marabaixo: Joel Nascimento Borges

Sociedades de Economia Mista

AFAP: Syntia Machado dos Santos Lamarão
CAESA: Valdinei Santana Amanajás
GASAP: William Bento dos Santos Pereira

Seção 3
Prefeituras, Órgãos Municipais e Particulares

MP: Ivana Lúcia Franco Cei
ALAP: Kaká Barbosa
TJAP: Rommel Araújo de Oliveira
DPE-AP: José Rodrigues dos Santos Neto
TCE: Michel Houat Harb.

• Nº 7.778

Terça-feira, 25 de Outubro de 2022Seção 02• Nº 7.778Diário Ofi cial

53 de 57

ATO NORMATIVO Nº 010, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022.

Aprova o Novo Organograma Amapá Previdência e dá outras providências.

A Diretoria Executiva da Amapá Previdência – AMPREV, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no Decreto
Estadual nº 5842 de 15 de dezembro de 2011, que regulamenta o § 5ª do art.101 da Lei nº 0915/2005;

Considerando a necessidade de adequação do organograma da Amapá Previdência às mudanças ocorridas na sua
estrutura interna;

Considerando a aprovação do Ato Normativo nº 003/2022-DIEX/AMPREV, que dispõe sobre a criação do Controle
Interno da Amapá Previdência, e considerando que o referido ato normativo dispôs sobre também sobre a criação da
Divisão de Auditoria Interna no âmbito da instituição;

Considerando a aprovação do novo organograma pela Diretoria Executiva na reunião ocorrida em 20/10/2022;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Novo Organograma da Amapá Previdência, nos termos do organograma anexo.

Art. 2º - O Novo Organograma da Amapá Previdência entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Os casos omissos ou não abrangidos por este ato normativo serão regulamentados pela Diretoria Executiva
mediante ato próprio.

Art. 4º - Este Ato Normativo entra em vigor na data de sua publicação.

Macapá, 24 de outubro de 2022.
NARLEIA WANDERLEY SALOMÃO
Diretora de Benefícios e Fiscalização

FABRICIA LOBATO CONCEICAO
Diretora de Benefícios Militares

DIEGO DA SILVA CAMPOS
Diretor Financeiro e Atuarial

RUBENS BELNIMEQUE DE SOUZA
Diretor-Presidente

PUBLICIDADE

Terça-feira, 25 de Outubro de 2022Seção 02• Nº 7.778     Diário Ofi cial

54 de 57

HASH: 2022-1025-0010-7173